
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στο προσωπι-
κό της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (ΕΥ ΔΑΜ) για το Β’ εξάμηνο 2023.

2 Καθήκοντα και αρμοδιότητες κλάδου ΠΕ23 Ψυχο-
λόγων στα Επαγγελματικά Λύκεια (ΕΠΑ.Λ.) και στα 
Πρότυπα Επαγγελματικά Λύκεια (Π.ΕΠΑ.Λ.) για τα 
σχολικά έτη 2023-2024 έως και 2026-2027 στο 
πλαίσιο της πράξης «Υποστήριξη εγγραμματι-
σμών και κοινωνικοσυναισθηματικής ανάπτυξης 
μαθητών Επαγγελματικής Εκπαίδευσης».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 104531 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στο προσω-

πικό της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξια-

κής Μετάβασης (ΕΥ ΔΑΜ) για το Β’ εξάμηνο 2023.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 
98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2. Τα άρθρα 3, 9 και 16 παρ. 6 του ν. 4872/2021 (Α’ 247).
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας» (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως τα άρθρα 23, 57, 78, 79 και 80.

5. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

9. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

10. Την υπ’ αρ. 4434/18.1.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 20) απόφαση 
Διορισμού Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Ανα-
πτυξιακής Μετάβασης.

11. Την αναγκαιότητα πραγματοποίησης υπερωριών 
που προκύπτει από τη φύση και τον όγκο των εργασιών 
των στελεχών της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξι-
ακής Μετάβασης (ΕΥ ΔΑΜ) κι ως εκ τούτου απαιτείται 
συχνά η απασχόληση του προσωπικού καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας για την υλοποίηση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6484

72647



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72648 Τεύχος B’ 6484/15.11.2023

των σχετικών ενεργειών της εφαρμογής των προβλέψε-
ων του Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα 
(ΕΣΕΚ) για την δίκαιη αναπτυξιακή μετάβαση της χώρας 
στην μεταλιγνιτική εποχή της.

12 Το υπ’ αρ. 100985/31.10.2023 έγγραφο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών «Βεβαίωση 
ύπαρξης πίστωσης», από το οποίο προκύπτει ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας προκύπτει δαπάνη για τρεις 
(3) υπαλλήλους ύψους δύο χιλιάδων τριακοσίων ευρώ 
(2.300 €) περίπου για το Β’ εξάμηνο του τρέχοντος οι-
κονομικού έτους, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγε-
γραμμένες πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ειδικού Φορέα 1035-402- 
0000000 (ΑΛΕ 2120201001), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εγκρίνεται η αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου, από Δευτέρα έως Παρασκευή. 
Η έναρξη της υπερωριακής απασχόλησης ορίζεται από 
τη λήξη του ωραρίου, μέχρι την 22η ώρα και μέχρι εκα-
τόν είκοσι (120) ώρες το εξάμηνο, ανά υπάλληλο. Στην 
υπερωριακή εργασία, όπως αυτή εγκρίνεται στην πα-
ρούσα απόφαση, μπορούν να μετέχουν και περισσό-
τεροι υπάλληλοι εντός του κατωτέρω συνολικού, ανά 
υπηρεσία, αριθμού ωρών, και για χρονικό διάστημα από 
τη δημοσίευση της παρούσης έως την 31-12-2023 σύμ-
φωνα με τον παρακάτω συνημμένο πίνακα:

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΥ Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΔΑΜ)

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 360

ΣΥΝΟΛΟ ΣΤΕΛΕΧΩΝ 3

Άρθρο 2
1. Η κατανομή των ωρών εντός της Ειδικής Υπηρεσίας 

Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΕΥ ΔΑΜ), η συγκρό-
τηση του συνεργείου και η περιγραφή των συγκεκρι-
μένων εργασιών που θα πραγματοποιηθούν, θα γίνει 
αρμοδίως με απόφαση του Προϊσταμένου της Ειδικής 
Υπηρεσίας ΔΑΜ (ΕΥ ΔΑΜ) και με σχετική αιτιολόγηση. 
Οι υπερωρίες θα πιστοποιηθούν σε μηνιαία βάση, μέσω 
εντύπου δήλωσης υπερωριών, με ευθύνη του Προϊστα-
μένου της Ειδικής Υπηρεσίας.

2. Για την πληρωμή της υπερωριακής απασχόλησης 
εφαρμόζεται αναλογικά η υπ’ αρ. 2/1757/0026/12.1.2017 
(Β’ 17) υπουργική απόφαση.

3. Η καταβολή της υπερωριακής απασχόλησης του 
προσωπικού της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξια-
κής Μετάβασης (ΕΥ ΔΑΜ) ακολουθεί τις προβλεπόμενες 
διατάξεις πληρωμής που ισχύουν για πιστώσεις σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Νοεμβρίου 2023 

Ο Διοικητής

ΠΕΛΟΠΙΔΑΣ ΚΑΛΛΙΡΗΣ

    Αριθμ. Φ.ΜΝΑΕ/128674/Δ4 (2)
Καθήκοντα και αρμοδιότητες κλάδου ΠΕ23 Ψυ-

χολόγων στα Επαγγελματικά Λύκεια (ΕΠΑ.Λ.) και 

στα Πρότυπα Επαγγελματικά Λύκεια (Π.ΕΠΑ.Λ.) 

για τα σχολικά έτη 2023-2024 έως και 2026-2027 

στο πλαίσιο της πράξης «Υποστήριξη εγγραμ-

ματισμών και κοινωνικοσυναισθηματικής ανά-

πτυξης μαθητών Επαγγελματικής Εκπαίδευσης».

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Της υποπαρ. 1β. του άρθρου 17 του ν. 3699/2008 

«Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή 
με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» (Α’ 199), όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 70 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’  114),

(β) της παρ. 4 του άρθρου 7 του ν. 4186/2013 «Αναδι-
άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193), όπως προστέθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 25 του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, 
Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142),

(γ) των περ. α’ και δ’ της παρ. 1, της περ. ε’ της παρ. 2 
και ιδίως της παρ. 14 του άρθρου 26 του ν. 4368/2016 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21), όπως τροποποιήθηκαν με τις 
παρ. 5, 6 και 7 του άρθρου 89 του ν. 4485/2017 «Οργάνω-
ση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις 
για την έρευνακαι άλλες διατάξεις» (Α’ 114),

(δ) των άρθρων 16 έως 21 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύ-
στημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 
Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 
με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις (Α’ 254),

(ε) του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυ-
νάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136),

(στ) του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρ-
μογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμμα-
τική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61),

(ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(η) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

(θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72649Τεύχος B’ 6484/15.11.2023

(ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 4818/08.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

3. Την υπό στοιχεία 142628/ΓΔ4/30-08-2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με 
θέμα «Καθήκοντα και αρμοδιότητες των κλάδων ΠΕ23 
Ψυχολόγων και ΠΕ30 Κοινωνικών Λειτουργών στα σχο-
λεία Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Γενικής και 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης» (Β’ 3032).

4. Την υπ’ αρ. 57185/22.6.2023 (ΑΔΑ: 9ΥΚΟ46ΜΤΛΡ-
29Ο) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή» με τίτλο «Παρεμβάσεις στην α’ βάθμια και β’ 
βάθμια εκπαίδευση για την υποστήριξη και ενίσχυση 
της συμπεριληπτικής εκπαίδευσης, τη μείωση της πρό-
ωρης εγκατάλειψης του σχολείου και την ενίσχυση/δι-
ασφάλιση της ισότιμης πρόσβασης» (κωδ. ΕΚΠ02), για 
την υποβολή προτάσεων στο άξονα Προτεραιότητας 3.

5. Την υπό στοιχεία 73323/11-08-2023 (ΑΔΑ:90Υ7Η-
Ρ14) απόφαση ένταξης της πράξης «Υποστήριξη εγ-
γραμματισμών και κοινωνικοσυναισθηματικής ανάπτυ-
ξης μαθητών Επαγγελματικής Εκπαίδευσης» με κωδικό 
ΟΠΣ 6001947 και ένταξη στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027».

6. Την υπό στοιχεία 6189/ΓΔ4/03-11-2023 εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Σπουδών 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

7. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/659/118003/B1/20.10.2023 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., καθώς με αυτήν καθορίζονται τα καθήκοντα 
και οι αρμοδιότητες των μελών ΕΕΠ κλάδου ΠΕ23 Ψυ-
χολόγων που ασκούν τα καθήκοντά τους στις σχολικές 
μονάδες Επαγγελματικής Εκπαίδευσης στο πλαίσιο της 
Πράξης «Υποστήριξη εγγραμματισμών και κοινωνικο-
συναισθηματικής ανάπτυξης μαθητών Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Παρέμβαση ψυχοκοινωνικής στήριξης 
μαθητών/τριών ΕΠΑ.Λ. και Π. ΕΠΑ.Λ.

Στο πλαίσιο της υλοποίησης της πράξης «Υποστή-
ριξη εγγραμματισμών και κοινωνικοσυναισθηματικής 
ανάπτυξης μαθητών Επαγγελματικής Εκπαίδευσης» με 
κωδικό ΟΠΣ 6001947 του Προγράμματος «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», το οποίο 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-

μείο και το Ελληνικό Δημόσιο, εφαρμόζεται παρέμβα-
ση ψυχοκοινωνικής στήριξης των μαθητών/τριών των 
ΕΠΑ.Λ. και Π.ΕΠΑ.Λ. η οποία υλοποιείται με την πρόσλη-
ψη μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) 
που ανήκουν στον κλάδο ΠΕ23 Ψυχολόγων, σύμφω-
να με τη διάταξη της υποπαρ. 1β του άρθρου 17 του 
ν. 3699/2008 (Α’ 199).

Η ανωτέρω παρέμβαση εντάσσεται στις δράσεις του 
προγράμματος με τίτλο «Μια Νέα Αρχή στα ΕΠΑ.Λ.», 
το οποίο εφαρμόζεται στα Ημερήσια και Εσπερινά 
ΕΠΑ.Λ. βάσει της διάταξης της παρ. 4 του άρθρου 7 του 
ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως προστέθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 25 του ν. 4559/2018 (Α’ 142).

Άρθρο 2 
Καθήκοντα - Αρμοδιότητες 
ΠΕ23 Ψυχολόγων στο πλαίσιο της πράξης 
«Υποστήριξη εγγραμματισμών και 
κοινωνικοσυναισθηματικής ανάπτυξης 
μαθητών Επαγγελματικής Εκπαίδευσης»

Οι ψυχολόγοι προσλαμβάνονται στο πλαίσιο του προ-
γράμματος «Μια Νέα Αρχή στα ΕΠΑ.Λ.» και ειδικότερα 
της πράξης «Υποστήριξη εγγραμματισμών και κοινω-
νικοσυναισθηματικής ανάπτυξης μαθητών Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης» και ασκούν τα καθήκοντά τους 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 142628/ΓΔ4/30.8.2017 
(Β’ 3032) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων «Καθήκοντα και αρμοδιότητες των κλά-
δων ΠΕ23 Ψυχολόγων και ΠΕ30 Κοινωνικών Λειτουργών 
στα σχολεία Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Γενικής 
και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης».

Ειδικότερα, ο ψυχολόγος που απασχολείται στο πλαί-
σιο του προγράμματος:

- Παρέχει ψυχολογική υποστήριξη σε μαθητές/τριες, 
οι οποίοι είτε με δική τους πρωτοβουλία ή κατόπιν πα-
ρότρυνσης των καθηγητών τους, διατυπώνουν σχετικό 
αίτημα. Καλύπτει κυρίως τα αιτήματα των μαθητών/τρι-
ών της Α’ ΕΠΑ.Λ. και Π.ΕΠΑ.Λ. ανταποκρινόμενος ωστό-
σο, και σε ανάγκες μαθητών/τριών άλλων τάξεων. Σε 
περίπτωση που κρίνει ότι χρειάζεται ψυχοθεραπευτική 
παρέμβαση, παραπέμπει τον μαθητή - συνεργαζόμενος 
με τους γονείς του - σε Υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας της 
ευρύτερης κοινότητας.

- Ευαισθητοποιεί τον Σύλλογο Διδασκόντων σε θέματα 
δυναμικής της ομάδας-τάξης, επικοινωνίας με τους μα-
θητές/τριες, καθώς και σχέσεων λειτουργικής συνεργα-
σίας στη σχολική κοινότητα, μέσω εισηγήσεων, βιωματι-
κών σεμιναρίων, ομαδικής συμβουλευτικής και βεβαίως 
προσωπικών συναντήσεων ψυχικής ενδυνάμωσης.

- Ενημερώνει, συμβουλεύει και υποστηρίζει τους 
γονείς σχετικά με θέματα εφηβείας και σχέσεων στην 
οικογένεια σε επίπεδο ατομικών συνεδριών, ομάδων 
σχετικού ενδιαφέροντος, σχολών γονέων και ειδικών 
εκδηλώσεων.

- Σχεδιάζει, οργανώνει και υλοποιεί προγράμματα 
πρόληψης και προαγωγής της ψυχικής υγείας, συνερ-
γαζόμενος με:

α) τους υπεύθυνους για την παιδαγωγική καθοδήγηση 
και τη συμβουλευτική υποστήριξη του σχολείου, 

β) σχετικούς αρμόδιους φορείς και υπηρεσίες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72650 Τεύχος B’ 6484/15.11.2023

- Αποτυπώνει τις υφιστάμενες Δομές Ψυχοκοινωνικής 
Υποστήριξης της κοινότητας, με στόχο τη δημιουργία 
τοπικών δικτύων υποστήριξης των ΕΠΑ.Λ. και Π.ΕΠΑ.Λ.

- Συμβάλλει στη δικτύωση του σχολείου με άλλα σχο-
λεία.

- Υποβάλλει τελική έκθεση, στο τέλος της σχολικής 
χρονιάς, όπου περιγράφονται όλες οι δράσεις τις οποίες 
έχει οργανώσει, όλες οι ενημερώσεις - επαφές που έχουν 
γίνει καθώς και όλες οι πράξεις στις οποίες έχει προβεί, 
τηρώντας το απόρρητο και σεβόμενος τα προσωπικά 
δεδομένα των μαθητών/τριών ή των εκπαιδευτικών. 
Η έκθεση αυτή σκοπό έχει να προσδίδεται «συνέχεια» 
στο έργο που επιτελείται από τον εκάστοτε ψυχολόγο και 
να αποτελεί μια σύνδεση με την επόμενη σχολική χρονιά 
για τον ψυχολόγο που θα προσληφθεί, σε περίπτωση που 
πρόκειται για διαφορετικά άτομα.

Η έκθεση υποβάλλεται στον Διευθυντή του ΕΠΑ.Λ./
Π.ΕΠΑ.Λ. και παραδίδεται από αυτόν στον ψυχολόγο που 
θα αναλάβει καθήκοντα την επόμενη σχολική χρονιά.

- Ο ψυχολόγος συμμετέχει ισότιμα με τους άλλους 
εκπαιδευτικούς στο Σύλλογο Διδασκόντων, αρκεί αυτό 
να μην παρεμποδίζει την άσκηση των καθηκόντων του.

- Δεν υποχρεούται να αναλαμβάνει καθήκοντα και αρ-
μοδιότητες διοικητικής φύσεως και σε καμία περίπτωση 

δεν του ανατίθενται καθήκοντα που σχετίζονται με διδα-
κτικό ή εξωδιδακτικό έργο (π.χ. εφημερίες, επιτηρήσεις, 
αναπληρώσεις κ.ά.).

Άρθρο 3 
Ειδικότερα καθήκοντα Διευθυντών 
Σχολικών Μονάδων

Ο Διευθυντής της σχολικής μονάδας, στην οποία το-
ποθετείται ο ψυχολόγος, οφείλει να λάβει μέριμνα ώστε 
να εξασφαλίσει ιδιαίτερο χώρο για την άσκηση των κα-
θηκόντων του ψυχολόγου, τέτοιον που να εξασφαλίζει 
την ιδιωτικότητα των συναντήσεων. Σε περίπτωση αδυ-
ναμίας εύρεσης πρόσθετου χώρου, ο Διευθυντής οφείλει 
να εξασφαλίσει στον ψυχολόγο δικό του γραφείο μέσα 
στο γραφείο του Συλλόγου Διδασκόντων, με δυνατότητα 
αποθήκευσης και φύλαξης των αρχείων.

Η ισχύς της παρούσας υπουργικής απόφασης αρχίζει 
από το σχολικό έτος 2023-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 8 Νοεμβρίου 2023 

Η Υφυπουργός 

ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02064841511230004*


		2023-11-15T13:16:57+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




